Prologus in alexandrū

Ordo autē in hoc libro obseruatus est iste. s̄mo posui textum cū glossa interliniari. vt iuuenes facilius p̄structibilia ordinare valeant. Hinc de sententias versuum prius expositorū libunxi. vt id quod metrice dictus est per plam planius exprimere addiscant. subiungendo exempla illi tertui p̄gruentia. Ultima vero vocabulorum expositōnes: equisocationes et synonima cū metris differentialibꝫ: notabilibꝫ: questionibꝫ et argumētis ordinate ppter faciliorē memoriam illoꝫ que in hoc ope traduntur babendam nō solū parvulis sed etiā aliquiliter pueris ānēctere nūsū.

Queritur. Pro cuius initio talis mouetur questio. Queritur. qualis fuit grammaticae scientie inuenter? Solutio fuit naturalis philosopbus et grāmaticꝫ: quia cōsiderauit cōgruitatē que ē existens in proportionē mōꝫ significandi. et illi modi significandi sumū originaliter p̄m modistas a modis essendi rerū. Sed cognitio illoꝫ pertinet ad metaphysicū. et etiā utebatur vocibus. q̄ cōsideratio spectat ad grāmaticuz. ergo simul fuit grāmaticꝫ et naturalis philosopbus.

Arguitur. Arguitur. ante grammaticae inuentionem nulla erat grāmatica. ergo primus inuenter grāmaticae scientie nō fuit grāmaticꝫ. Solutio p̄m inuenter grāmaticae scientie habebat imperfecta grāmaticā a natura. quā per studiū et labore via sensus memorie et experimenti p̄fecit.

Queritur. Querit an grāmaticā inist nob̄ a nata. Solutio. grāmaticā p̄fecta q̄ est habitus scientificus per demonstratiōnes acquisitus non inest nobis a natura. Sed grāmaticā imperfecta inest nobis a natura.

Arguitur. Arguit naturalia sunt eadē apud oēs homines. s̄ non est eadem grāmatica apud grecos et latinos. qui vtunq; alijs et alijs vocibus. Solutio. non est eadem grāmatica quantū ad materialia principia. et p̄bat argumentū. sunt tamē eadē p̄ncipia formalia que variari non possunt.

Queritur. Querit qđ est subiectū totius grāmaticae. Solutio est sermo significatiuus. quia sibi p̄ueniunt p̄ditiones subiectū. que sunt tres. Prima est q̄ sit p̄ncipaliter p̄sideratu in tali scientia. Secunda est q̄ nō excedat meatus illius scientie. hoc est non debet de eo fieri mentō in alia scientia.

Tertia est q̄ subiectū detet esse ad equatū scientie. hoc est omnia p̄siderata in tali scientia habeant ordinē ad ipsum subiectū. Et hec tres p̄ditiones

Arguitur. p̄ueniunt sermoni significatiuo. ergo est subiectū. Arguit. logica est scientia p̄motionalis. ergo nō grāmatica. Consequit p̄at. q̄a grāmatica et logica sunt distincte scientie. Antecedens p̄bat. q̄ logica dicit a logos qđ est s̄mo. et ycos scientia q̄a scientia de s̄mone. Solutio logica bene vtū sermone. s̄ nō docet passiones p̄monis. eas sibi per sua p̄ncipa inesse demonstrando sicut grāmatica. Logica nullū cōplexū p̄test esse subiectū. s̄ s̄mo significatiuo est quid cōplexū: quia cōpleteſt ex adiectivo et substantivo. Solutio est cōpleteſt s̄m vocē nō aut s̄m rem.

Replica. Altera. vnius scientie est tantū vnius subiectū. Et anima nostra est subiectū grāmaticae scientie. ergo nō sermo significatiuo. Solutio. anima

Prologus in alexandrum

est bñ subiectū intensionis. scz fmo significatiū est subiectū attributōis.

Qnū subiectum capit̄ octo modis. vt patet in his metris. Subiectū verna-

positū sub. cui quid intereret. Qd p̄ius est copula. pp̄iu logicaliter infra.

Quo simul ars heret. his sunt subiecta quaterna.

¶ Querit quid ē subiectū isti p̄me partis.

Solutio est vt litterata articulata. articulatio ne p̄ma.

Unde vt litterata dī q̄ potest scribi l̄ris & syllabis. vt h̄ asin?

Qz vt illitterata est q̄ scribilib̄is & syllabis nō potest. quēadmodū sunt

wces significatiue naturaliter.

¶ Item articulatio p̄ma est impositio wces ad significandi.

sb modis significandi essentialib̄ & accidentalib̄.

Sed articulatio secunda est opinatioynis p̄tis ōzonis cū alia. sb debita

p̄portione modor significandi.

¶ Arguit. subiectum detet esse qd co-

muniū p̄mo notū.

Qz vt litterata articulata quātū ad noticiā inue-

stigatur p̄ totū. p̄cūlū b̄ p̄me partis.

Solutio subiectū b̄ scientie im-

perfecte p̄cognoscitur. non aut p̄fecte.

Contra. p̄fecte p̄cognoscit. quia p̄cognoscitur de eo qd est. et hoc per suam diffinitionem ostenditur.

¶ Solutio. bene p̄cognoscit de eo qd nominis. s nō qd rei. et talis est im-

perfecta noticia.

¶ Queritur qd est gr̄amatica.

Solutio. gr̄amatica diffinitur multipliciter.

Primo fīm Priscianū sic describit.

Grammatica est scientia docens nos recte scribere. recte scripta recte intelligere.

recte intellecta debite p̄nūciare.

In illa enim diffinitōe intelligūt quat

tuor species artis gr̄amaticae. scz orthographia. ethymologia. dyasintetica.

et prosodia. Per hoc enim quod dī recte scribere. intelligit orthogra-

phia. nō q̄ ipsa docet recte. pr̄t abesse seu formare l̄ras. sed docet recte syl-

labicare & recte ordinare l̄ras in scribendo.

Per hoc enim quod dicitur recte intelligere. intelligit recte scribere.

possim⁹ enim dictōes grammaticales duplii modo recte intelligere.

primo qualibet fīm se. & sic est ethymologia.

Secundo possim⁹ intelligere unam

dictōem in ordine ad aliā. & sic est dyasintetica.

Per hoc quod dicitur: debite pronūciare. tangit prosodia.

¶ De ethymologia determinat

in p̄ma parte bui⁹ libri.

Et dī ab ethymos quod est flos. et logos sermo

quasi floridus sermo.

¶ De dyasintetica determinat in secunda parte

bui⁹ libri.

Et dicitur a dyā quod est duo. & syn qd est con. & thesis posi-

tio quasi compositio seu combinatio dī: a & dictionū ad inuicem.

¶ De orthographia determinat in tertia parte bui⁹ libri.

Et dicit ab orthos qd est rectū. & graphos scriptura q̄li recta scriptura.

¶ De prosodia vero determinatur in quarta parte bui⁹ libri.

Et dicitur a pros quod est ad. & odos cantus: quasi scientia valens ad cantū.

Item aliter dif-

finitur grammatica ab Alforabio.

Grammatica est scientia que wces

wcibus componit. & ipsas ad significandum instituit.

¶ Arguitur. in Arguitur

tellectus hominis cōponit wces wcibus. ergo non gr̄amatica.

Dicendum q̄ gr̄amatica ē scia fīm quā sit illa cōpositio p̄ intellectū.

¶ Queritur.

¶ Notandum.

¶ Arguitur.

¶ Replica.

¶ Queritur.

¶ Aliā fīm al-

forabium

Arguitur.

Prologus in alexandrum

Allia fuit re
miguum.
Allia fuit sa
lustum

Item alia

Queritur

ergo hominis habens grammaticam veram potest componere voces w
cib⁹ r̄c. **A**lliter describit grammatica a Remigio sic. Grammatica ē fons
et origo omnium scientiarum liberalium. Sicut enim a fonte p̄les riuiuli p̄fluunt. ita
ad ipsa grammatica ceterae scientie videntur emanare. **A**lliter grammatica
describit a Salustio sic. Grammatica est omnis artium liberalium ostiaria.
nutrix antiquissima. lingue balbutientis purgatrix apertissima. qua sci-
ta scitur. et quod ignorata ignorat. **C**ui concordat dictum Alani in antecla-
diano. **V**ersus. Infantes docet ipsa loq. linguasq; ligatas solvit. et
ad propria reducit verba moneta. **I**tem ab alijs magis magistratice
diffinitur grammatica sic. Grammatica est omnium artium liberalium ostiaria.
nutrix antiquissima. lingue balbutientis purgatrix apertissima. logice
magistra. rhetorice ministra. sacre theologie interpres. medicine refugii.
et totius quadrivii laudabile fundamentum. Hinc diffinitioni concordat
quedam alia diffinitione que datur sub alijs verbis. scz. Grammatica ē fons
et origo omnium scientiarum. sine qua sophistarum nihil valet rixosa disputa-
cio. sine qua labitur rhetorica. inco gruitate ornatus nouercante. sine qua
geometria non docet mensurare. nec arithmetica numerare. nec astrolo-
gi futura demonstrare. sine qua sonor accordia vertitur in discordiam.
Isidorus in libro ethymologiarum tertio sic describit grammaticam.
Grammatica est scientia recte scribendi et leas diversorum ydeomatum recte
componendi. **I**tem quidam volentes grammaticam quadammodo derogare.
sic describunt eam. Grammatica est lex omnium scientiarum artis habens
parum. caput sine facie. mucro sine acie. miseroz solacium. superna salus
loquentium. a qua substracta logica. nulla est vel modica. **E**t illa diffinitione
quando recte exponitur exprimit magnam laudem scientie grammaticalis.
Dicitur autem grammatica a grāma grece qđ est iuxta latine. et ycos scien-
tia: quasi talis scientia. **Q**ueritur quare ista p̄ma pars Alexandri
p̄cedit alias partes. **D**icendum quod ideo quia id qđ describit ad cognitionem
alterius debet p̄cedere ipsum ad cuius noticiā valet. grammatica est huius.
ergo r̄c. **D**icendum quod in p̄ma parte determinat de dictis p̄mis se. et in
quantū sunt imposita ad significandum ad placitum p̄mi institutis. **S**i
in alijs partib⁹ illius libri determinant de dictiōib⁹ respective et in ordi-
ne ad aliud s. ad proprietatem. quantitatē syllabaz. et accentuationem.
Fecundo dicendum. quia facilitas sunt priora. sed p̄ma pars est
facilius; alijs partib⁹ ergo r̄c.